
 

  

 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 
 

ORDINANZA N. 47 DEL 18-08-2017 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 

 

Oggetto: ORDINANZA DI LIMITAZIONE DELL'UTILIZZO DEL LACQUA   AI 
SOLI FINI POTABILI ED IGIENICO SANITARI 

 
 

IL SINDACO 

Richiamata la precedente ordinanza sindacale n. 31 del 21/06/2017 con la quale su 
richiesta del Gestore del Servizio Idrico Integrato Acque Veronesi s.c.a.r.l. si ordinava a 
tutti i residenti e su tutto il territorio comunale a partire dal 21/06/2017 e fino al 31 agosto 
2017, il divieto dell’uso dell’acqua potabile proveniente dall’acquedotto comunale per il 
lavaggio di automezzi al di fuori degli impianti autorizzati e per l'irrigazione di orti e 
giardini e riempimento piscine e quant’altro non sia strettamente necessario ai fini del 
fabbisogno umano,  dalle ore 6 alle ore 21.00. 

Evidenziato che con successiva ordinanza n.  45 del 04/08/2017, si ordinava, a  modifica 
della precedente  ordinanza n. 31 del 21.06.2017, a tutti i residenti e su tutto il territorio 
comunale si vietava l’uso dell’acqua potabile proveniente dall’acquedotto comunale per 
l'irrigazione di orti e giardini per il lavaggio di automezzi per riempimento di piscine e 
quant’altro non sia strettamente necessario ai fini potabili e igienico sanitari. a partire dalla 
dal 04/08/2017 e fino al 20 agosto 2017. 

Vista la nota di Acque Veronesi S.c.a.r.l. in data 18/08/2017, pervenuta al protocollo 
comunale in data 18.08.2017 al prot.  n. 11231, nella quale si evidenzia il perdurare delle 
attuali condizioni meteorologiche, le temperature elevate registrate in questi giorni, e il 
depauperamento continuo delle risorse idriche di pozzi e sorgenti, le quali non 
garantiscono più l’approvvigionamento idrico alla cittadinanza di questo comune ,chiede 
pertanto: 

- il prolungamento dell’ordinanza di restrizione dell’uso dell’acqua potabile per 
irrigazione di orti e giardini, per il lavaggio di automezzi, per il riempimento di piscine 
e quant’altro non strettamente necessario ai fini del fabbisogno umano per  l’intera 
giornata,  dal 21 agosto al 10 settembre 2017, con riserva di modificare i tempi e 
contenuti in relazione all’andamento meteorologico; 

- vigilanza e osservanza dell’ordinanza 

- intervento presso i Consorzi e i suoi associati di moderare il prelievo della risorsa 
idrica attraverso i loro pozzi di attingimento, in modo da garantire un livello stabile 



  

_________________________________________________________________________________________ 
 

Ordinanza n.47 del 18-08-2017 Comune di Colognola ai Colli 
 

Pag. 2 

della falda freatica. 

Rilevato inoltre  che  è stato concordata con la società Acque Veronesi S.c.a.r.l, vista la 
grave crisi delle risorse idriche,  l’inopportunità di concedere deroghe generalizzate per il 
lavaggio di automezzi, per riempimento di piscine, per irrigazione di giardini e orti e 
quant’altro non sia strettamente necessario ai fini potabili e igienico sanitari. 

Richiamata la normativa vigente in materia; 

Visti  gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000 
 

ORDINA  
 

a tutti i residenti e su tutto il territorio comunale  
a partire dalla dal 21/08/2017 e fino al 10 settembre 2017,( salvo modifiche dei tempi e 

contenuti, in relazione all’andamento meteorologico). 
 

IL DIVIETO 
 

dell’uso dell’acqua potabile proveniente dall’acquedotto comunale per l'irrigazione di 
orti e giardini per il lavaggio di automezzi per riempimento di piscine e quant’altro 
non sia strettamente necessario ai fini potabili e igienico sanitari. 

 
 Nei confronti dei trasgressori sarà applicata la sanzione prevista dalla normativa vigente. 
In caso di recidiva si provvederà all’interruzione dell’acqua mediante sigillo del contatore. 
 
La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante affissione all’albo 
pretorio sul sito Internet del Comune ed affissione nelle bacheche comunali. 
Copia della presente sarà inviata per opportuna conoscenza: 
- al gestore del servizio acquedotto Acque Veronesi scarl; 
- all’Ufficio di Polizia Municipale dell’Unione Comuni “Verona Est”, 
- alla locale Stazione dei Carabinieri 
 
Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990 contro la presente ordinanza è ammesso 
ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio (L. n. 
1034/1971) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. n. 1199/19719. 

         Il Sindaco 
       Avv. Claudio Carcereri de Prati 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 18-08-2017 al 02-09-2017 
Lì  18-08-2017 
 
 IL RESPONSABILE SETTORE  EDILIZIA PUBBL. 

Geom. Pozza Giambattista 
 



  

_________________________________________________________________________________________ 
 

Ordinanza n.47 del 18-08-2017 Comune di Colognola ai Colli 
 

Pag. 3 

  
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 18-08-2017 
 IL RESPONSABILE SETTORE  EDILIZIA PUBBL. 

Geom. Pozza Giambattista 
 

  
 


